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Úvod

Transsibiřská magistrála byla postavena za účelem hospodářského a civilizačního

rozvoje Sibiře jako důležité části Ruské federace. S výstavbou železnice se rozvíjela města,

vesnice, školy a objevovaly se nové oblasti pro těžbu nerostných surovin. Železnici provází

historie, která je spjata se vznikem Československé republiky. Trať slouží k přepravě

milionů cestujících a nesčetného množství nákladu. Pro Ruskou federaci Transsibiřská

magistrála znamená nejen přiblížení území Dálného východu evropské části Ruska, ale

především má vojensko-strategický význam.

Téma Transsibiřská magistrála bylo vybráno za účelem aktualizace informací

o Transsibiřské magistrále a vytvoření celistvého komplexu s ohledem na historické

události, které se odehrály v průběhu první světové války. Práce slouží k obohacení výuky

ruského jazyka na středních školách v České republice a podává informace, které lze do

výuky o Transsibiřské magistrále zahrnout. Učitelé nejen středních škol mohou využít

zpracovaných didaktických materiálů, které jsou vytvořeny na základě výsledků

výzkumného šetření.

Teoretická část se zabývá vznikem a vývojem Transsibiřské magistrály ve spojitosti

s československými legionáři a jejich působením v Rusku za první světové války. Na konci

první kapitoly je vyzdvižen význam Transsibiřské magistrály. Druhá kapitola se věnuje

koncepci vzdělávání na středních školách s doplněním o klasifikaci výukových metod

a organizačních forem. Dále jsou popsány materiální a nemateriální prostředky výuky. Třetí

kapitola obsahuje zařazení tématu Transsibiřská magistrála do vybraných učebnic určených

k výuce na středních školách s ohledem na mezipředmětové vztahy.

Empirická část ukazuje, jakým způsobem nahlíží učitelé ruského jazyka na středních

školách v Královéhradeckém a Pardubickém kraji na zařazení tématu Transsibiřská

magistrála do výuky ruského jazyka. Na základě získaných informací je vytvořen doplňkový

materiál, který má za cíl aktivizovat žáky a uchopit téma jak z historického hlediska, tak

i s ohledem na současnost. Předpokládá se, že empirická část práce pomůže pochopit, jaký

význam má zařazení tématu Transsibiřská magistrála do výuky ruského jazyka na středních

školách v České republice.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Historie Transsibiřské magistrály

Transsibiřská magistrála je nejdelší souvislá železniční trať světa, která představuje

spojnici evropské a asijské části Ruska už od roku 1903. Vede z hlavního města Ruské

federace Moskvy až do tichomořského přístavu Vladivostok. Její délka je 9 288 km.1 Kdyby

magistrála nebyla tehdy postavena, pravděpodobně by Rusko přišlo o území Dálného

východu a pobřeží Tichého oceánu. Podněcovala rozvoj východních regionů a zasloužila se

o ekonomický rozvoj země.2

1.1 Vznik a vývoj Transsibiřské magistrály

Počátky výstavby železniční trati významně ovlivnil ruský ministr dopravy a financí

Sergej Witte, který si dal za cíl zpřístupnit nerostné bohatství Sibiře evropské části Ruska.

Návrh Velké sibiřské cesty, dnes zvané Transsibiřská magistrála, byl předložen ve druhé

polovině 19. století. Výstavba byla slavnostně zahájena ve Vladivostoku 31. května 1891.3

Budování magistrály bylo započato ještě téhož roku, ale přímé vlakové spojení bylo otevřeno

až v roce 1903, kdy cesta zahrnovala přepravu trajektem po vodní ploše Bajkalu, nejhlubšího

jezera světa. V zimním období trať odolávala krutým mrazům a na jižním pobřeží jezera

probíhaly nutné skalní odstřely až do roku 1905. Tento fakt dokládá počet 38 tunelů

o celkové délce 68 kilometrů. Snadnější cesta na Dálný východ vedla přes Mandžusko, kde

je povrch relativně rovinatý. Po skončení rusko-japonské války byla dokončena trať z Čity

přes Chabarovsk (Příloha č. 1: Etapy výstavby Transsibiřské magistrály), která je sice delší,

ale nachází se výhradně na ruském území. Železnice byla zprvu stavěna jako trať

jednokolejná, jejíž ukončení se váže k roku 1916, kdy proběhlo spuštění mostu přes řeku

Amur. Jako dvoukolejná trať byla uvedena do provozu v polovině sedmdesátých let 20.

století.4

Po dokončení Transsibiřské magistrály se začalo uvažovat o vybudování další

železniční tratě, která by pronikla ještě hlouběji na Sibiř. Vznikající železniční trať byla

nazvána jako „BAM – Bajkalsko-amurská magistrála“. Jejím počátečním bodem je stanice

1 SCHABERT, Werner, ed. Železnice: obrazový atlas. Praha: Svojtka & Co., 2011, s. 132.
2 Transsib.ru. Транссибирская магистраль (Транссиб) – энциклопедия [online]. [cit. 2018-11-24].

Dostupné z: http://transsib.ru/cat-geo.htm#no1
3 SCHABERT, Werner, ed. Železnice: obrazový atlas. Praha: Svojtka & Co., 2011, s. 134.
4 WADE-MATTHEWS, Max. Velké železniční tratě světa. Čestlice: Rebo Productions, c1999, s. 163–164.
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Tajšet. Trať o celkové délce 4 320 km pokračuje sibiřskou tajgou směrem na východ

k severním břehům Bajkalu a blíží se k městu Tynda, které je označováno jako hlavní město

Bajkalsko-amurské magistrály. Město Tynda je významné tím, že odtud vede menší

železniční trať tzv. Malý BAM, od řeky Amur až k Transsibiřské magistrále, se kterou se

setkává ve stanici Bamovskaja. V průběhu 2. světové války musela být výstavba BAMu na

nějaký čas přerušena a pokračování ve stavbě bylo opět zahájeno sovětskou vládou v roce

1976. Bajkalsko-amurská magistrála byla dovedena do jejího konečného bodu, Sovětské

Gavany, v roce 1983. Nyní je vnímán ekonomický potenciál Bajkalsko-amurské magistrály

hlavně v přepravě těžkého nákladu, s cílem odlehčení Transsibiřské magistrále.5

Zavedení železniční dopravy se plánovalo i pro další trasy, jež měly spojovat

významná obchodní centra. Podrobně rozpracované návrhy se uskutečňovaly a řízení

dopravy bylo rozděleno do 32 celků. Kromě osobní přepravy se převáží například různé

stavební materiály, dřevo, obilí, černé uhlí, ruda, ropa a další suroviny. Osobní přeprava

v Sovětském svazu se značně odlišovala od evropských zemí, a tak je tomu i nyní. Vzhledem

k velkým vzdálenostem jsou vlaky Transsibiřské magistrály vybaveny nejen lůžkovými

vozy, ale po magistrále se pohybuje několik typů vlaků: speciální, firemní, rychlíky,

pasažérské, poštovní a zavazadlové, mezinárodní a příměstské (tzv. električky).6 Speciální

vlaky, například vlak „Zlatý orel“, ve kterém je každé kupé dvoumístné, má vlastní toaletu

a sprchový kout, zajišťují pro cestující mimořádný komfort. Firemní vlaky, například vlak

„Rossija“ nebo „Bajkal“, jsou vybaveny klimatizací a součástí je i zavazadlový a jídelní vůz.

Nejznámější firemní vlak je „Rossija“, který vyjíždí z Moskvy a směřuje do Vladivostoku.

Pasažérských vlaků jezdí na Transsibiřské magistrále nejvíce, protože jsou cenově

nejdostupnější a zastavují v největším počtu stanic. Rychlíky se od pasažérských vlaků liší

pouze tím, že zastavují jen ve velkých městech. Mezinárodními vlaky je možné docestovat

například do Ulánbátaru nebo do Pekingu. Jedná se o vlaky, které zajišťují dopravu do 300

kilometrů.7

Vagóny ve vlacích jsou rozděleny do několika typů: sedačkové, lůžkové, společné,

kupé a kupé lux. Vagóny uzpůsobené na krátké vzdálenosti se nazývají „sedačkové“.

Lůžkové neboli „plackartnyje“ jsou vagóny, kde se nacházejí prostory bez dveří pro čtyři

osoby a naproti přes chodbičku jsou další dvě místa, která jsou označována jako boková.

5 TUREK, Václav. BAM – Bajkalsko-amurská magistrála. Lanškroun: Václav Turek ml., 2010, s. 92–133.
6 JELEN, Jiří. Světové železnice. Praha: Nakladatelství dopravy a spojů, 1990, s. 290–295.
7 TUREK, Václav. Transsibiřská magistrála: TRANSSIB. Lanškroun: Václav Turek ml., 2015. s. 22–23.

[…]


1918.

8 Přiřaď jednotlivé typy vagónů k legionářskému nebo současnému vlaku:

бронированный вагон, спальный вагон, мягкий вагон, пассажирский вагон,

товарный вагон, портновский вагон, вагон полевой почты, штабной вагон,

санитарный вагон, теплушка, вагон-ресторан, вагон с площадкой

Поезд в 1918 Поезд сегодня

__________________ __________________

__________________ __________________

__________________ __________________

__________________ __________________

__________________ __________________

__________________ __________________

9 Proč se lidé vydávají na Transsibiřskou magistrálu?

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

10 Jaký význam má Transsibiřská magistrála pro Česko?

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

http://legie100.com/legiovlak

V Řešení: Transsibiřská magistrála v současnosti

1 Jaká je délka Transsibiřské magistrály?

2 Jak dlouho trvá cesta z Moskvy do Vladivostoku? Поездка длится неделю.___

3 Doplň název 3 možných cest z Moskvy do Vladivostoku:

1) Северных ход

Москва — Ярославль — Киров — Пермь — Тюмень — Красноярск — Тайшет

— Северобайкальск — Тында — Находка — Советская Гавань.

2) Нижегородский ход

Москва — Нижний Новгород — Киров — Пермь — Екатеринбург — Тюмень

— Омск — Новосибирск — Тайга — Красноярск — Тайшет — Иркутск —

Улан-Удэ — Чита — Хабаровск — Владивосток.

3) Казанский ход

Москва — Муром — Арзамас — Канаш — Казань — Екатеринбург — Тюмень

— Омск — Барнаул — Новокузнецк — Абакан — Тайшет — Иркутск — Улан-

Удэ — Чита — Хабаровск — Владивосток.

3 Kde lze koupit lístek? Билет можно купить на сайте http://www.rzd.ru/._______

4 Kolik stojí nejlevnější a nejdražší lístek z Moskvy do Vladivostoku?

Одно место в плацкартном вагоне стоит примерно 10 000 рублей ._________

Одно место в купе люкс стоит примерно 60 000 рублей.___________________

5 Kolik vagónů má vlak „Rossija“?

Максимальная длина поезда – 20 вагонов.______________________________

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AF%D1%80%D0%BE%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2_(%D0%9A%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%BC%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%8E%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%BE%D1%8F%D1%80%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B0%D0%B9%D1%88%D0%B5%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B1%D0%B0%D0%B9%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%8B%D0%BD%D0%B4%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B0%D1%85%D0%BE%D0%B4%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%93%D0%B0%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D1%8C

6 Jakou nejvyšší rychlostí jede vlak na Transsibiřské magistrále?

Самая высокая скорость достигает 140 км/ч по дороге из Тюмени в Омск.____

7 Na webových stránkách http://legie100.com/legiovlak si prohlédni vlak, kterým

po Transsibiřské magistrále jeli legionáři a zamysli se, co se změnilo od roku

1918.

8 Přiřaď jednotlivé typy vagónů k legionářskému nebo současnému vlaku:

бронированный вагон, спальный вагон, мягкий вагон, пассажирский вагон,

товарный вагон, портновский вагон, вагон полевой почты, штабной вагон,

санитарный вагон, теплушка, вагон-ресторан, вагон с площадкой

Поезд в 1918 Поезд сегодня

бронированный вагон пассажирский вагон

вагон полевой почты спальный вагон

штабной вагон плацкартный вагон

санитарный вагон мягкий вагон

теплушка товарный вагон

вагон с площадкой вагон-ресторан

9 Proč se lidé vydávají na Transsibiřskou magistrálu? Мотивом поездки бывает

уникальная возможность посмотреть всю Россию и узнать историю страны,

встретить носителей языка и разрушить стереотипы.______________

10 Jaký význam má Transsibiřská magistrála pro Česko?

В 1918 году чехословацкие легионеры захватили почти всю Транссибирскую

магистраль, чтобы защититься от большевиков. Хотя их считали дезертирами,

они сформировали легендарное войско. Завоевали уважение у Антанты

и внесли огромный вклад в основание Чехословацкой Республики.__________

http://legie100.com/legiovlak