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Téma práce, její zaměření, přednosti a nedostatky:

Práce nejprve přináší informace o Transsibiřské magistrále (dále jen TM), poté

možná až zbytečně podrobně pojednává o koncepci vzdělávání na českých středních

školách, metodách a organizačních formách a prostředcích výuky. Třetí kapitola

hodnotí učebnice ruštiny, dějepisu, zeměpisu a českého jazyka a literatury podle toho,

zda a jak je v nich zastoupen materiál o uvedené železnici. V empirické části autorka

zkoumala, jakým způsobem učitelé ruštiny na středních školách zařazují do výuky

téma TM. V příloze je didaktický materiál pro výuku uvedeného tématu, vypracovaný

diplomantkou. Je rozdělen do několika dílčích témat: Příroda v okolí TM, Města na

TM, Legionářský příběh na východní frontě, Jazyky a TM a TM v současnosti a

obsahuje vždy metodický list, pracovní list a řešení. Didaktická část je přehledná a

vhodně doplněná obrázky, mapami a tabulkami. Někdy podle mého názoru obsahuje

materiál, jenž má hodně rozšiřující povahu (zejména část Jazyky a TM), také se

domnívám, že otázky a zadání by mohly být v ruštině (když na ně předpokládáme

odpovědi v ruštině).

DP je zpracována pečlivě a má logickou strukturu, autorka vykonala velkou

práci (sem bych započítal i její osobní zkušenost z cesty po TM). Lze mít pouze dílčí

výhrady např. k českým výrazům, jimiž označuje druhy a kategorie vagónů a vlaků (s.

11-12), nebo k některým ne zcela přesvědčivým formulacím jako např.: „Transsibiřská

magistrála byla postavena za účelem hospodářského a civilizačního rozvoje Sibiře jako

důležité části Ruské federace“ (s. 9), „carský režim byl v listopadu svržen bolševiky“

(s. 18), „K výrazné změně došlo v roce 1950 za pomoci Sovětského svazu, který

vybudoval na řece Angaře přehradu, která byla řešením pro připojení Transsibiřské

magistrály v jedné z nejpůsobivějších stanic Sljuďance“ (s. 21) atp.

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá, jazykových chyb není mnoho, nicméně

jednotlivým chybám se diplomantka bohužel nevyhnula. Název města je Vladimir,

nikoli Vladimír (s. 14), několikrát se objevuje pravopisná chyba v přísudku: „Dříve

bývali k dispozici učebnice a další tištěné materiály“ (s. 34), „legie žili, pomáhali,

bojovali…, obsadili magistrálu“ atd. (s. 68), podstavec pod sklenici se nazývá

подстаканник, nikoli подстаканчик (с. 40).

Rozsah práce nadstandardní.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně převyšující požadavky. Práce s odbornými

zdroji je odpovídající.

Formální stránka práce: Přílohy by podle platného rozhodnutí děkana (č. 27/2017)

měly být označeny písmeny (tedy nikoli čísly, jak to je v oponované práci).

Využitelnost pro praxi: střední.

Cíl práce: splněn.

Celková úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotazy k autorce:

1. Na s. 10 o magistrále píšete, že „jako dvoukolejná trať byla uvedena do provozu

v polovině sedmdesátých let 20. století“, ale již na s. 12 stojí: „Za necelých šest let, v

roce 1937, byla úspěšně dokončena výstavba druhé koleje po celé délce Transsibiřské

magistrály“. Vysvětlete, prosím, tento zjevný rozpor ve vašich tvrzeních.

2. Na s. 19 je věta: „Kolčakův tvrdý režim byl největší překážkou legií, protože se

proti prostým vojákům postavila chytrácky zkušená buržoazie.“ Vysvětlete, prosím,

pojem „buržoazie“.

3. Na s. 40 uvádíte dvě varianty názvu tunelu: Severoamujský a Severomujský? Jak se

tunel na BAMu jmenuje?

PhDr. Jindřich Kesner, CSc.

V Hradci Králové 12. 5. 2019